CAPUT II

Rapiebant me spectacula theatra plena imaginibus miseriarum mearum et fomitibus ignis mei. 2

Quid est, quod ibi homo vult dolere cum spectat luctuosa et tragica, quae tamen pati ipse nollet? Et tamen pati vult ex eis dolorem spectator et dolor ipse est voluptas eius. Quid est nisi miserabilis insania? Nam eo magis eis movetur quisque, quo minus a talibus affectibus sanus est, quamquam, cum ipse patitur, miseria, cum aliis compatitur, misericordia dici solet. Sed qualis tandem misericordia in rebus fictis et scenicis? Non enim ad subveniendum provocatur auditor, sed tantum ad dolendum invitatur et auctori earum imaginum amplius favet, cum amplius dolet. Et si calamitates illae hominum vel antiquae vel falsae sic agantur, ut qui spectat non doleat, abscedit inde fastidians et reprehendens; si autem doleat, manet intentus et gaudens.

Lacrimae ergo amantur et dolores. Certe omnis homo gaudere vult. An cum miserum esse neminem libeat, libet tamen esse misericordem, quod quia non sine dolore est, hac una causa amantur dolores? 3

Et hoc de illa vena amicitiae est. Sed quo vadit? Quo fluit? Ut quid decurrit in torrentem picis bullientis, aestus immanes taetrarum libidinum, in quos ipsa mutatur et vertitur per nutum proprium de caelesti serenitate detorta atque deiecta?

Repudietur ergo misericordia? Nequaquam. Ergo amentur dolores aliquando. Sed cave immunditiam, anima mea, sub tutore Deo meo, Deo patrum nostrorum et laudabili et superexaltato in omnia saecula, cave immunditiam.

CAPITOLUL AL II-LEA

Pasiunea pentru teatru. Comentariu asupra
esenței plăcerii dramatice

- 2 Mă lăsam răpit de spectacolele teatrale, care erau pline de imagini ale propriilor mele nefericiri și de vreascuri pentru focul care mă mistuia.

Cum se face că oamenii vor să se tulbure și să se înduioșeze atunci când privesc spectacolele tragice și pline de jale, cu întâmplări pe care ei nu vor totuși să le pătimească? Cu toate acestea, spectatorul dorește să resimtă el însuși durerea înfățișată în spectacol, și această durere însuși este cea care îi oferă plăcere. De unde vine această plăcere, dacă nu dintr-o nenorocită ră-tăcire spirituală? Căci cu atât mai mult suntem mișcați de imaginile de pe scenă, cu cât suntem noi înșine mai puțin vindecați de propriile noastre trăiri asemănătoare; în genere, folosim cuvântul *nenorocire* când vorbim de răul pe care-l pătimim noi înșine, dar vorbim de *milă* când ne gândim la lucrurile de care-i compătimim pe alții. Dar de ce fel de compătimire poate fi vorba în legătură cu suferințe închipuite pe scenă? Căci spectatorul nu este tulburat și stârnit în așa fel încât să sară în ajutorul celor ce suferă, ci este doar invitat să se îndurereze la vederea suferințelor; el apreciază și aplaudă pe autorul închipuirilor de pe scenă cu atât mai mult cu cât durerea pe care o resimte este mai mare. Iar dacă nenorocirile acelor oameni, fie ele și stră-vechi sau imaginare, sunt astfel reprezentate pe scenă încât spectatorul să nu fie cuprins de durere, atunci acesta părăsește spectacolul plin de dispreț și criticând ce a văzut. În schimb, dacă se simte mișcat și îndurerat, el rămâne pe loc, cu ochii ațintiți la spectacol și plin de mulțumire³.